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AreHnmujara 3a npuMeHa Ha ja3ukor Agjencisé sé Zbatimit té Gjuhés

Ha PCM, Ckonje
H

YHUBep3UTETOT ,,Y KIIUH XOTH",
[Ipuspen

Bp3 ocHoBa Ha 3aeJHUYKMOT HHTepec 3a
3auyyBYBaH:e, [PHKa M Pa3Boj Ha ja3MKOT, Ha

KyATypaTa
BpeJHOCTH BO YHUBEpP3UTETOT

M Ha HalluTe 3aefgHUYKH
WY KIUIHH
Xotu* Bo [lpu3peH M Bo AreHuujara 3a
npumeHa Ha jasukoT Ha PCM Bo Ckonje,
Kako M TPrHyBajKH Of 3aefHUuYKaTa Lied 3a
NpolIMpyBale Ha copaboTkara Mely OBHe

JBe UHCTHUTYLIUH:

AreHuujaTa 3a npMMeHa Ha jasukor Ha PCM

o Ckomje, co appeca: ,Punun Bropmu
MakegoHcku® 6p. 11, 3-tu kar, Ckonje,
Penybauxa CeBepHa Makeponuia,
3acTanyBaHa oj aupexkTopot A-p Unéep Cena.
OJi eflHa CTpaHa

H
YuuBepauteror L,YxkmuH XoTH® BO

[IpuspeH, co apgpeca: ,Ynuua Ha Oyksute
op.1; 20000 lpuaped; Kocoso, 3acranysaH

sé RMV-sé, Shkup
dhe

Universitetit “Ukshin Hoti”
Prizren

Né pajtim me interesin e pérbashkét né
ruajtjen, kultivimin dhe zhvillimin e gjuhés,
kulturés dhe vlerave tona té pérbashkéta
né Universitetin “Ukshin Hoti” né Prizren
dhe né Agjenciné e Zbatimit t& Gjuhés né
Shkup, si dhe duke u nisur nga qéllimi i
pérbashkét pér zgjerimin e bashképunimit
ndérmjet kétyre dy institucioneve:

Agijencia e Zbatimit t& Gjuhés e RMV-sé
né Shkup, me adresé&: rr. “Filipi i Dyté i
Maqedonisé” nr. 11, kati i 3-t& Shkup,
Republika e Magedonisé sé& Veriut,
pérfagésuar nga drejtori dr. Ylber Sela, nga
njéra ané

dhe

Universiteti “Ukshin Hoti” né Prizren, me
adresé: “Rruga e Shkronjave” nr. 1; 20000
Prizren; Kosové, i pérfaqésuar nga rektori -
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op, pextopor - npod. a-p Cameann Kpabaj,
OJ1 Apyra cTpaHa.

YI13 e jaBeH yHHUBep3UTET, OCHOBaH Bo 2009
r. off cTpada Ha Bnapgara Ha Peny6auxa
KocoBo u co ycpoen ctatyT Bo CobpaHuero
Ha Peny6aunka ocoso co Pewenne 6p. 04 -
V-621;

ce COTJIaCHH
#a noTnuiysaike cnorogba 3a copaboTka,
3aCHOBaHa Ha clneJHUBE
TOYKH:

1. Opranusnpame
cpenbuy;
2. 3aepHuukn mnpejaBamka off CTpaHa Ha

3aegHHYKy  Hay4YHH

cneyUjaAuMcTH 110 ja3uK, KHUMKEeBHOCT,
KYyATYpa, HallMOHa/JHa TpagHuUuja, NpaBo M
uxdopMaTHUKa TEXHOJOTH|a;

3, HayuHu npoeKTH - of 3aeiHHYKH WHTepec
3a anbaHCcKHOT jazuk M KyNTypa, NOBpP3aHu
€O MHHaTOTO, CO CRraHoCTa U Co UAHHUHATA
Ha jBaTa Hawy ueHTtpa: Bo Ckomje M Bo
[Ipu3pen;

4, MefyceOHM NoceTH Ha akajeMCKUOT THM
M Ha CTYZeHTHTE;

5. PaameHa Ha newareHu nybJaMKauuu
nomery jipete HHCTHTYLIMU;

6. TlpoMoumja Ha KHUIH WM Ha 3aeJHUYKH
BPeEHOCTH;
7. Hpyru
aKTHBHOCTH.

KyATYPHM M aKafeMcKH

I. HornmmysaweTo Ha opaa cnorogba
nomely YHuBep3uTeToT ,YKiuiuH XoTH® BO
[lpuapeH ¥ AreHumnjata 3a NpUMeHa Ha
jasuxor Bo Ckonje, He nopgpasbupa HUKaKBa
¢puHaHcKHcka obBpcKa.

Prof. asoc. dr. Samedin Krrabaj, nga ana
tjetér.

UPZ &shté universitet publik, i themeluar
mé 2009 nga Qeveria e Republikés sé
Kosovés dhe me statut té miratuar né
Kuvendin e Republikés sé& Kosovés, me
vendim nr. 04 -V-621;

dakordohen
pér té nénshkruar marréveshije té
bashk&punimit té bazuar né pikat si né
vijim:

1. Organizimi i takimeve té pérbashkéta
studimore;

2. Ligjérata té pérbashkéta ofruar nga
specialisté té gjuhés, letérsisé, kulturés,
tradités  kombétare, drejtésisé  dhe
teknologjisé s& informatikés;

3. Projekte studimore - me interes té
pérbashkét pér gjuhén shqipe dhe kulturén
toné shqiptare, gé lidhen me té shkuarén, té
tashmen dhe té ardhmen e té dy gendrave
tona: Shkupin e Prizrenin;

4, Vizita té ndérsjella té stafit akademik
dhe té studentéve;

5. Shkémbim té botimeve né mes té dy
institucioneve;
6. Promovim librash e vlerash té
pérbashkéta;

7. Aktivitete tjera kulturore e akademike.

késaj marréveshjeje
ndérmjet “Ukshin  Hoti”
Prizren dhe Agjencisé sé Zbatimit té Gjuhés

né Shkup, nuk nénkupton asnjé detyrim

I. Neénshkrimi i
Universitetit

financiar.
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1I. OBaa cnorogba cranysa Bo cM/ia O BEHOT
Ha NOTNMILYBawkeTO Of CTpaHa Ha [BeTe
criorogbeHu cTpaHH, Bo nepuop oA 2 (ABe)
roguHH. [To UCTEKOT Ha BaXKHOCTA, Taa MOXe
Jla ce INpoJIo/MHKK CO 3aegHUYKA MMCMeHa
COTNIACHOCT MJIH A Ce NMPEKHHE.

[11.0OBaa crniorogba Moxe Ba ce packuHe W
Npej UCTeKOT Ha POKOT, ako efHaTa CTpaHa
He ru ucnonHysa bapamaTta og crorogbara.

IV. Opaa crnorogba Haofa npuMeHa CO
Hej3UHO TNOTNUIIYBake O CTpaHa Ha
KOMITIETEHTHUTE 3aKOHCKM TIPETCTABHULM
Ha IBeTe HHCTUTYLIMM.

V. OBaa cnorogba e ckaydyena Bo gpa (2)

MCTOBETHH MPHMMEpPOKa, 0 Kou no 1 (egeH)
NpMMepoK 3a CeKoja cniorogfbeHa cTpaHa.

Cxonje, 22.11.2021 roanHa

AreHiMja 3a IpMMeHa Ha jasukoT Ha PCM
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II. Kjo marréveshje hyn né fuqi nga dita e
dyja
marréveshjes, pér njé periudhé 2 (dy)

nénshkrimit nga té palét e
viecare. Pas pérfundimit té vlefshmérisé,
kjo marréveshje mund té vazhdohet me
pajtim té pérbashkét me shkrim apo edhe
té ndérpritet.

[11. Kjo marréveshje mund té zgjidhet edhe
para skadimit té afatit, nése njéra palé nuk
i plotéson kérkesat e marréveshjes.

IV. Kjo marréveshje gjen zbatim me
nénshkrimin nga pérfaqésuesit kompetent
ligjoré té té dy institucioneve.

V. Kjo marréveshje éshté lidhur né dy (2)
kopje té njéjta, nga té cilat 1 (nj&) kopje pér
secilén palé e marréveshjes.

Shkup, 22.11.2021

YHusep3auter ,YKkunH Xotu“-Ilpuapen/
Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren

aktop/ Rektor
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